
SETTORE

FINANZE E RISORSE
---

SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 223 del 04/09/2017

Registro del Settore

N.  30 del  04/09/2017

Oggetto: Aggiornamento straordinario inventario dei beni immobili con i 
dati della rete gas dell'Ente e relativo adeguamento del Conto 
del  Patrimonio - Stato Patrimoniale. Assegnazione diretta alla 
società Gruppo Informatica e Servizi GIES srl



Aggiornamento straordinario inventario dei beni immobili con i dati della rete gas 
dell'Ente e relativo adeguamento del Conto del Patrimonio - Stato Patrimoniale. 
Assegnazione diretta alla società Gruppo Informatica e Servizi GIES srl.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
GESTIONE E SVILUPPO DEL PATRIMONIO

Premesso che per ottenere la corretta valorizzazione delle reti gas di proprietà comunale, 
aggiornare i dati inventariali e il Conto del Patrimonio,  il Comune di Soliera  si è attivato  
per ricostruire analiticamente gli investimenti relativi ai piani particolareggiati realizzati 
da lottizzanti privati a scomputo degli oneri di urbanizzazione e acquisiti dal Comune 
successivamente al 31.12.2005;

Ravvisata  l’utilità di un supporto esterno per il Comune di Soliera nella gestione delle 
operazioni  sul  data  base  del  patrimonio  “Babylon”  in  uso  presso  l’Ente  per 
l’aggiornamento straordinario dei dati inventariali relativi alle reti gas e del conto del 
patrimonio;

Preso atto  che al  di  sotto  dell’importo  di  €  1.000,00 non è  un  obbligo,  per  gli  enti 
pubblici,  utilizzare  il  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (ME.PA.), 
secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 502 della Legge 208/2015 (Legge di stabilità 
2016) che ha modificato l’art. 1 comma 450 della Legge 296/2006.

Verificata  la  completezza  del  servizio  gestito  dalla  suddetta  società,  fornitrice  del 
software “Babylon” di gestione del patrimonio mobiliare ed immobiliare attualmente in 
uso presso l’ente;

Ritenuto  opportuno pertanto ricorrere al servizio di aggiornamento straordinario della 
banca dati dei beni immobili con i dati della rete gas dell'Ente, e relativo adeguamento del 
Conto del patrimonio - Stato Patrimoniale offerto dalla ditta Gruppo Informatica e Servizi 
GIES srl;

Visto il D.Lgs 50 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti  di  concessione,  sugli  appalti  pubblici  e 
sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua,  dell'energia,  dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di  
contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture”,  di  seguito  denominato  D.Lgs 
50/2016 e, in particolare:

 l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;

 l’Art. 30, sui principi per l'aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni e sugli 
appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;

 l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;

 l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
 l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, che consente l’affidamento diretto per le prestazioni di 

servizio di importo inferiore a € 40.000,00;

Dato atto che sono stati aboliti gli Art. dal 271 al 338 del DPR 5 ottobre 2010 n. 207, che 
riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:

 non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’Art. 38 del D.Lgs 50/2016;

 nel caso di specie, trattandosi di un servizio di importo inferiore ai 40.000 Euro, trova 



applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale 
“Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 
di  negoziazione,  anche  telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di 
contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e  autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”;

Ritenuto, per la procedura in oggetto, di avvalersi dell’affidamento diretto, nel caso di 
specie ammissibile ai sensi della lettera a) comma 2, Art. 36 del D.Lgs 50/2016;

Calcolata, dunque, una spesa complessiva di Euro 610,00 (Euro 500,00+ Euro 110,00 
IVA 22%),  come  da  offerta  presentata  in  data  4/9/2017  prot.  n.  12549,  cui  è  stato 
attribuito il CIG n. z021fc6200 (oggetto: Aggiornamento straordinario della banca dati dei 
beni immobili con i dati della rete gas dell'Ente, e relativo adeguamento del Conto del 
patrimonio - Stato Patrimoniale) dall’Autorità Nazionale Anticorruzione già Autorità per 
la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture;

Accertato  che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'Art. 183 , comma 8, del D. Lgs. 267/2000, così  
modificato dall’Art. 74 del D. Lgs. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. 126/2014;

Vista la seguente normativa nel testo vigente:

 il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti  
Locali” e, in particolare:

o l’Art.  107 che assegna ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi 
compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’Art. 
109, comma 2,  che assegna le funzioni  dirigenziali  ai  responsabili  di  servizi 
specificamente individuati;

o l’Art. 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano 
impegni di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del 
servizio  finanziario  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

o gli  articoli  183co.  7  del  D.Lgs.  18/08/2000 n.  267,  la  presente  determinazione 
dispiega la propria efficacia dal momento dell'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile territoriale del 
Settore  Finanziario,  con  l’esclusione  di  qualsiasi  altra  forma  di  verifica  di 
legittimità degli atti (Circolare n. 1/97 del Ministero dell’Interno); 

o il  provvedimento  contiene  ogni  altro  elemento essenziale  del  procedimento  richiesto 
dalle vigenti disposizioni in materia;  

o e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

o l’Art.  192,  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a 
contrattare per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali 
del contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le 
ragioni che ne sono alla base;

o l'Art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;

 Legge n.136/2010, ad oggetto: "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia" così come modificata dal D.L. n. 187/2010 
ad oggetto: "Misure urgenti in materia di sicurezza", con particolare riferimento all’art. 



3 "Tracciabilità dei flussi finanziari" e art. 6 "Sanzioni";

 D.Lgs  33/2013  ad  oggetto  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di 
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  Pubbliche 
Amministrazioni”,  in  particolare  l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i 
provvedimenti amministrativi”;

Visto  il bilancio di previsione approvato con Del. C.C. n. 109 del 20/12/2016 e il Documento 
Unico di  Programmazione relativo al  triennio 2017-2019 approvato con Del.  C.C.  n.  107 del 
20/12/2016; 

Vista  la deliberazione di G.C. n. 140 del 29/12/2016 di approvazione del P.E.G. per l'anno 
2017 con il quale sono state assegnate ai responsabili di settore le relative risorse finanziarie;;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

Di  autorizzare,  per  le  motivazioni  espresse  in  premessa,  l’acquisto  del  servizio  di 
aggiornamento straordinario della banca dati dei beni immobili, con i dati della rete gas 
dell'Ente e relativo adeguamento del Conto del patrimonio - Stato Patrimoniale;

Di assegnare l’acquisto con trattativa diretta alla ditta Gruppo Informatica e Servizi GIES 
srl, con sede legale in Gualdicciolo (Repubblica di San Marino), via Enrico Notaio 23, per 
una spesa complessiva di euro 610,00 (Euro 500,00+ Euro 110,00 IVA 22%);

Di impegnare la spesa complessiva di Euro 610,00 alla voce di Bilancio 1557/001 “Spese 
stampati e cancelleria serv. urbanistica” del Bilancio Pluriennale 2017-2019 

Di ottemperare nella gestione del contratto derivante dal presente atto a quantoprescritto dalla 
normativa vigente in particolare:

o dall’art. 6 del D.P.R n.207/2010 Documento Unico di Regolarità Contributiva 
(procedura DOL - Durc On Line);

o dall'art.  23  del  D.Lgs.  33/2013  mediante  la  pubblicazione  sul  sito  internet 
dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Provvedimenti, dei 
dati richiesti in formato tabellare aperto;

6. Di dare atto, inoltre, che:

o il pagamento della fornitura avverrà secondo le modalità indicate nell’ordinativo 
e le relative fatture saranno pagate a 60 giorni dalla data di accettazione della 
fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e  conformità  della 
fattura e attestazione di regolare esecuzione);

o l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 
136 del 13/08/2010, artt. 3 e 6 e s.m.i. e che questo ufficio è responsabile sia 
delle  informazioni  al  fornitore  relativamente  al  conto  corrente  dedicato  che 
all’assunzione del  codice identificativo di  gara  da riportare sui  documenti  di 
spesa in fase di liquidazione;

o si ottempera a quanto disposto dall’Art. 1 della Legge n. 190 del 23.12.2014 



“Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(legge di stabilità 2015)" in termini di scissione dei pagamenti (split payment) 
con versamento della quota IVA secondo le modalità ivi previste;

o si  ottempera  a  quanto  disposto  dall’Art.  25  del  D.L.  66/2014  relativamente 
all’obbligo della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;



SETTORE: FINANZE E RISORSE -  SERVIZIO RAGIONERIA - ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Aggiornamento straordinario inventario dei beni immobili con i dati della rete gas dell'Ente e relativo 
adeguamento del Conto del Patrimonio - Stato Patrimoniale. Assegnazione diretta alla società Gruppo Informatica e Servizi 
GIES srl

N Esercizio Importo Capitolo Articolo

1 2017 610 1557 1

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 518

Descrizione spese cancelleria ufficio urbanistica

Codice Creditore

CIG CUP

Centro di costo Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  223  DEL 04/09/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Soliera, 04/09/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Simona Loschi



Il Responsabile di Settore  SIMONA LOSCHI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Aggiornamento 
straordinario inventario dei beni immobili con i dati della rete gas dell'Ente e relativo adeguamento 
del Conto del Patrimonio - Stato Patrimoniale. Assegnazione diretta alla società Gruppo 
Informatica e Servizi GIES srl ”,  n° 30 del registro di Settore in data  04/09/2017

SIMONA LOSCHI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Soliera consecutivamente dal giorno 06/09/2017 al giorno 21/09/2017.


